
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Gabinete da Direção-geral 

 
PORTARIA Nº 323, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, tendo em vista o Art. 18º da Política de Assistência Estudantil do 
IFRS, aprovada pela Resolução CONSUP nº 86/2013 e o Art. 12º do Regimento Interno da 
Comissão de Assistência Estudantil do Campus Porto Alegre do IFRS, aprovado pela 
Resolução CONCAMP nº 28/2017, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora CLARISSA DE GODOY MENEZES, matrícula SIAPE 
nº 2422748, para a função de Presidente da Comissão de Assistência Estudantil (COAE) do 
Campus Porto Alegre do IFRS. 

 
Art. 2º Permanecem inalteradas as demais designações estabelecidas pela 

Portaria nº 315, de 19 de novembro de 2020. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 02 de 

setembro de 2021.  
 

 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

* A via original estará disponível para consulta no Gabinete da Direção-Geral. 
 


